EX LIBRIS

S. FERGUSON

R 500/-

£50

[Cf. 18]

Two works in one  
volume

Beth. Lib. AGT 1977

ΕΚ ΤΩΝ ΚΤΗΣΙΟΥ, ΑΓΑΘΑΡ-  
ΧΙΔΟΥ, ΜΕΜΝΟΝΟΣ  
*ιστορίαν σὺν λογοῖς*  
ΑΠΠΙΑΝΟΥ Ιβηρικήν Αννιβαλί.

Ex Ctesia, Agatharchide, Memnone excerptæ historiæ.  
Appiani Iberica. Item, De gestis Annibalis.

Omnia nunc primum edita. Cum Henrici Stephani castigationibus.

EX OFFICINA HENRICI  
Stephani Parisiensis typographi.

A. N. M. D. LVI.

WILLIAM R. PERKINS

LIBRARY

DUKE UNIVERSITY

THE THOMAS L. PERKINS  
COLLECTION

H E N R I C V S S T E P H A N V S  
Carolo Siganio S. D.

M E M I N I S T I' N E Carole, vir charissime,  
quum anno superiore tecum Venetijs bibliothecam Bes-  
saronis unde cum duobus Venetis patricijs ingrederer,  
quis à nobis habitus fuerit sermo? Henricus (aiebas) si qui-  
dem tantum laboris atque temporis, tantum etiam pe-  
cuniarum in congerendos ex omnibus nostræ Italæ bi-  
bliothecas libros impendis, eo animo ut aliquando ex  
longa ista peregrinatione domum reuersus, eos typis tuis  
excusos edas: tuus conatibus faueo, & tuam istam laudo  
atque amplector diligentiam: Si futurum est ( quod  
quidam de te suspicatur) ut tu his solus, quasi in sinu, aut  
cum paciis amicis gaudeas, nec publicæ literatorum  
utilitatis interim rationem ullam habēdam tibi putas:  
ego certè tantum oīj ad conquerēdos istos scriptores &  
tantum nummorum ad emendos tibi inuideo. Tum  
ego ad hæc, Evidem longè falleris mi Carole, si me  
eum esse existimas cui aliud nunc in serendo propositū  
sit quam ut, quāprimum potero, ea quæ mihi aliquo cū  
fœnore ager reddiderit, metam: & quidem qualem sen-  
tentiam fecerim, talē etiam messem colligam. Quale e-  
nim istud esset, ex satis pecunijs non alium me quām ob-  
lectationis fructum decerpere? Ita tamen, ut ingenuè fa-  
tear, illam quoque mihi spectandam esse duco, ut, dum  
modo sortem qualem deposui recipiam, uoluptatem (cu-  
ius ego quasi primitias ex ista mea merce percepimus)  
in fœnus mihi ex parte, aut omnino etiam censeri min-  
ime recusem. His tum, aut ual de his affinibus uerbis ora-

tionem me tuam excipere menini. Quæ ego ueréne et  
ex animo, an mente simulata loquerer, si antea dubi-  
tas fui, at nunc locus dubitationis superesse nullus post.  
Vides enim ut istos historiarum libellos (qui non insimū  
sanè in mea bibliotheca locum obtinebant) inde in pu-  
blicum literatorum, ac præsertim historiæ amantium,  
usum depropserim. Quam tu quum non ames solum,  
sed ab ea redameris etiā (quippe quæ, quod eius ueritatis  
diligētissimus indagator fueris, et à multis eā mé-  
dacijs uindicaueris, multum tibi debeat ac semper de-  
bitura sit) cui potius quam tibi dicandos illos esse putauissem?  
Verum, ut in alijs omnibus rebus, ita etiam in  
historiæ lectione, ἀλλος ἀλλοις καρδισκαιοῖς ταῦτα nimis  
prout uel μορφὴ, uel αἰσθητα, uel δημοκρα-  
τικα magis alicuius iudicio probatur, magisque erga hanc  
uel illam eius propensa est uoluntas. Ad me certè quod  
attinet, Persicarum rerum historia, non ob aliud quam  
quod μορφὴς essem, nurificè mihi semper placuit.  
Non autem autem μορφὴν potius quam αἰσθητα-  
mōν aut δημοκρατίαν factum fuisse me existimo, quam  
quod εὐ μορφηθεὶς χάρα non solum nasci, sed educari  
etiam mihi contigisset. Quum igitur Persica histo-  
ria nescio quomodo impensis quam alia delecta-  
rer ulla, accuratissimè quæ ad eam pertinebant om-  
nia semper conquisiui: ijs etiam quæ de ea passim  
apud authores Græcos pariter atque Latinos legun-  
tur, unum in locum, in memorie subsidium, collectis.  
Quum autem res Persicas cum ab alijs, tum uero à Di-  
none et Ctesia memoriæ mandatas fuisse, ex Strabone,  
Plutarcho, Athenæo, et quibusdam alijs intellexisse,

utrumque illorum scriptorum, aut saltē ex utroque ali-  
quid consequi mihi semper optatissimum fuit. Sed quum  
timerem ne uoti immodicius, ut quidam dixit, iudicar-  
er; illius uela contrahens, meam, quae ante a circa duos  
occupata erat, ad unum, uidelicet ad Cresiam, cœpi re-  
stringere diligentiam. Quia quidem tantum effecta tan-  
dem, ut ex hoc auctore non plura quidem quam olim  
concupissem, sed plura quam sperare mihi fas esse iā  
putarem, & ea etiam de quibus ne cogitaram quidem,  
nanciserer. Etenim quum primò quidem propria eius  
integra in manus meas peruenire ualde optauissem,  
mea postea sic ratio fuit, ut si uel qualescumque ex illis  
scriptis ἐκλογας (quales ex nonnullis alijs auctorisbus,  
quorum libri sunt amissi, habebam) adipisci possem,  
præclarè mecum agi existimare deberem. Hæc quū ita  
apud me statuisse, ecce, cum historia Persica, etiam In-  
dica non inuenta reperta est. Imò uero unde has ἐκλογας  
Ktesiou ὁρισται & iudicior ēκλογας habui, inde etiā hæc  
ex Agatharchide & Memnonis scriptis, quasi ex abū-  
danti, accepi, adeò ut planè (quod aiunt) μειζον fieret  
τὸ εργον τὸ πάρεργον. Nam uel unum Memnonem mihi  
felicissimum ερμανον obtigisse persuasum habeo. Qui  
utinam totus, aut pro eo Nymphis (qui eandem ante  
illū literis prodiderat historiā,) ad nos peruenisset. Sed  
eius saltē historiæ partē longè, ut auguror, utilissimam,  
& eam quidem nūnus κατ' ἀντομήν, quam quæ ex  
alijs duobus historicis, excerptam, nacti sumus. Quam  
etiam tibi uel eo nomine quod cum rerum Romanarum  
mentione coniuncta sit, multo fore cæteris gratiorem  
suspicio. Quarum quoniam non tu solum sed & alijs

multi plenā et certam cognitionem (quatenus ex ijs qui extant authoribus capi potest) consequi ualde desiderāt: ut tibi et omnibus eodem quo tu desiderio incensis alii quid gratificarer, Appiani quoque duobus libris longè omnium ad eam rem commodissimis locum in hoc uolumine dare non dubitau. Vnum doleo, mi Carole, melioribus exemplaribus in Appiano præsertim uti me non potuisse. Et reliqua quidem cæterorū antigrapha unde habuerim, nosti: Appiani autem exemplar, ne sis nescius, ab Arnoldo Arlenio (cui et aliorum quorundam scriptorum editionem literati acceptam ferre debent) accepi. sed id certè adeò depravatum, ut ille quo mihi ipsum tempore primū dedit, nihil minus quam fore ut unquam tanto cum literatorū fructu ederetur hi duo Appiani libri, sperare auderet. Nec uero tu ei illos me excusurum recepi, tanta et ipse depravatione deterritus: uerū ut, si illos edere et aliorum omnium studijs utiles efficiere non possem, meis saltem aliquod ex ijs emolumenū non iniuderet, rogaui. Et, ut uerum fatear, quum de illis corrigendis omnino desperassem, nempe de eorum etiam editione desperare mihi necesse erat. Sed enim ego tādem, qui à docto auditā hæc memini nūi uero, αλωτά ἐποίησε μελεία πάντα, ad eorum emendationem aggredi cœpi. et initio quidē dicī non potest quantum quam paruo cum fructu laborauerim, quoties unguis roserim, et acriter quidem interdum (dum aliud cogito) momorderim, quoties terrā immerentem pedibus tundere solitus sim, quoties librarium deuouerim, quoties librum tandem iratus abiecerim: quoties denique ipsi etiam Arnoldo (quod ille bili

meæ condonet uelim) licet absenti, grauissimè ob eius  
dāpor, quod dāporesse diæbam, suæ tensuerim. Sed tā-  
dem noua quadam patientia armatus (nunquam enim  
me tam patientem tam corrupti exemplaris lectorem  
præbueram) duos illos libros percurro totos: et primùm  
quæcunque ex locorum collatione emendare possum,  
emendo: deinde et ex coniectura locos aliquot etiam ex  
deploratissimis sano. Postremò quum ad quos ueluti  
scopulos offendere soleret librarius, usu longo obser-  
uassem, ideoque eos semper multo antè præuidens, su-  
spectos haberem: certam quandā, qua ab illis eum auer-  
terem, rationē iniui. Scopulos autem hīc appello (tibi e-  
nim meam ἀναγέξειαν explicare uolo) eas omnes uoces  
quæ sunt, prout uel hoc uel illud significant, διπλοχε-  
φουθραι: illa itē omnia quæ uel coniunctim uel epa-  
ratim, sed diuerso sensu, legūtur. Isenim, quisquis fuit,  
qui librum hūc ex uerustissimo descripsit, quōd, ut opi-  
nor, legere eum non potuerit, in ijs uocabulis quæ duo-  
bus modis (sed non eadem significatione) scribi possunt,  
semper eam quæ loco omnino repugnaret, scripturam  
sequuntur est. in ijs item quæ modò coniuncta, modò dis-  
iuncta, sed non uno sensu, reperiuntur, in præpostorē  
omnia coiungendo aut disiungendo constantissimus fuit.  
Hæc ego quū diligēter ac laboriosē artē obseruassem,  
hanc adhibere cautionem cœpi, ut quemadmodum ea-  
dem præuia cōsuetudine in diuersis locis peccasset, itidē  
et ego eadem arte in illis uti possem corrigendis. Adhibui  
uero et alias quasdam τέχνας et μηχανας, quibus in-  
expugnabilia alioqui errorum monstrana nō in hoc libro  
solum, sed et in alijs κατεσπαρτησσον: eas ab huius seculi  
(quod ad doctrinam attinet) clarissimo lumine Petre

Danesio olim præceptore meo edictus. qui uir quām fœ  
lici ad eluendis abstrusissimas etiam librū labes et  
maulas prædictus sit ingenio, nō Gallia solum nostra,  
sed et iua Italia optimē iampridem naut. Ab eo autem  
quum discessi, nullos qui maiori cum dexteritate et fœ  
licitate id præstent, inuenio, quām duos magni apud  
nos non uis uiros, Adrianum Turnebum et Ioannem  
Auratum: quos, pro sua modestia, primum illi à me da  
tum esse locum, nequaquam molestè laturos esse certò  
scio. Sed caue signi ne in ea sis opinione, ut me in ipso  
contextu alia errata emendas existimes, quām ea in  
quibus meæ castigationi neis quidem qui uel à limine  
solum Græcas literas salutasset (nisi quodam conten  
tionis et reprehensionis studio) repugnare potuisset. Nā  
quæcumque menda talia non erant, ea in contextu re  
liqui: nequaquam tantum, ut uel literam unam aut  
accentum immutare auderem, mihi sumens. sed aliquot  
adiuntis libro paginis, mijs, quæ certissima mihi esse  
uidetur eorum castigatio, et quibus etiam coniectura  
mea argumentis niteretur, exposui. Quā autē uererer  
ne nimū religio si alicuius lectoris conscientie scrupulū  
ob emendat los illos in contextu locos iniicerem, eorū unā  
(clicet, uti dixi, nemo meæ in illis castigationi refragari  
posse uidetur) omnibus reddendam esse rationem, et  
mendosam exemplaris lectionem prius, deinde à me e  
mendatam profugendam esse censui. Supersunt tamen  
pauculi loci, quos aut meliori alicui exemplari præfer  
tim eos in qui us uerba etiam nonnulla desunt aut uni  
ex tribus illis à memodo nominatis uiris seruari debere  
iudicau. Porro hos libellos, nisi adiuncta eorum in

terpretatione Latina (quam iniustus nunc differo) foras  
dare non statueram. Cuius expectatio quanvis aliquā-  
diu eorum editionem remorata sit, nunc tamen in lucem  
sat citò, si sat bene, prodire illos existimo. Vale mi-  
Carole. Bernardinum Lauredanum, et Michaelem  
Sophianum, ceterosque communes amicos uerbis meis  
salutes uelim.

H E N R I C I S T E P H A N I D E  
Ctesia historico antiquissimo disquisitio.

Quod melius, qui certius de rebus Persicis scribe-  
re potuerit quam Ctesias, arbitror fuisse neminem.  
Quod quo magis mihi persuadeo semperq; persuasi,  
eo certè magis (vt homo Persicæ historiae studiosissi-  
mus) aliquam eius scriptorum partem in quopiam  
bibliothecæ angulo reperire posse desidero ac sem-  
per desiderau. Nam istæ ex eius scriptis εκλογαῖ tantum  
abest ut desiderio meo satisfaciant, ut illud, non  
aliter quam ex longo contractam sitim pauculæ a-  
qua guttae, multo vehementius accendat. Ut autem  
Ctesiae tantum tribuam cum alia multa faciūt, tum  
verò quod illum à Xenophōte laudatissimo authore  
laudari videam. Eum enim cuius vnius ex omnibus  
ab illo citetur testimonium, ut locupletissimum, lau-  
dari certè, & magnificèstissimè quidem, interpretor.  
Vnde sit etiā, ut Plutarcho, modestissimo alioqui &  
prudentissimo scriptori, succenseā: qui ita huius hi-  
storici mores exagitat, ut omnibus modis suspectā  
nobis eius reddere velle videatur fidem. Sed quum  
duo in historico requirantur, & posse & velle de re-  
bus verè scribere: primū, an id præstare potuerit,

videamus : deinde de eo, an voluisse verisimile sit,  
disputabimus. At illud vel ipse Plutarchus nobis te-  
stabitur: & testatus erat ante eum laudatissimus, ut  
dixi, scriptor Xenophon. Respondeat igitur pro me  
ambo: Xenophon quidem in libro Κύρου ἀναβάσεως  
primo, his verbis, vbi narrat vulneratum à Cyro Ar-  
taxerxem regem, eius fratrem, ἐπαγέλλοντο σέργον, καὶ  
πτερώσκη δέ τις θάρευκος, ὃς φησι Κτησίας ὁ ιατρός. καὶ οἰωνοί  
αὐτὸς ποτε πτερώμα φησι. & paucissimis interiectis verbis,  
ὅποσις μὲν τὴν αἵρετην βασιλείαν απέτασον, Κτησίας λέγει παρ'  
ἐκείνῳ τῷδε λόγῳ. Plutarchus autem initio Αρταξέρξῃ (ita  
enim illic nominatur, consentientibus etiam veteri-  
bus exemplaribus) hanc scribens, αἱλά τὸν Κτησίαν οὐκ  
εικός οὖν αἴροειν τούτομα τὴν βασιλείαν παρ' ᾧ διέτελε, δι-  
εργάσθω αὐτὸν ἐγκαίρη καὶ μητέρες καὶ παῖδες. Et pagina  
illius libri secunda, Κτησίας δέ, οὐ τε αἴροειν τὸν χρόνον  
εικός οὖτις, παρόντα τὰς φρεγέστεριν, γάρ τε εκὼν αἴτιος εἶχεν  
τὸν χρόνον μετασῆσαι τὸ ἔργον αἱς εἰς προτάχθη διηγεύετο. Ex  
his igitur quum res omnes compertas exploratās-  
que Ctesiam habere potuisse, (præsertim quum me-  
dicorum apud reges multo maior tūc tēporis quam  
nunc authoritas esset) & vt de compertis atque explo-  
ratis verè scribere potuisse intelligamus: nunc an eū  
(vt φιλαλήθη, id est veritatis amatorē) id etiā voluisse  
probabile sit, consideremus. Nimirum & de hoc αἱ-  
πλάς οἱ λόγοι. Nam si mentiri volebat Ctesias, nempe  
assentationis studiū in causa fuisse dicamus necesse  
est. Si assentator erat, certè mentiendo, eius auribus  
à quo plurimum cōmodi expectabat, aliquid dare,  
eiūsq; ambitioni subseruire sibi propositū habebat.  
A quo autē plura quam à rege suo aut à regis matre  
sperare eum par erat. Supereft igitur vt Ctesiam, dum  
Artaxerxi & Parysatidi statuit adularii, falsam illis  
laudem in historia sua plerūque affinxisse existime-

mus. Atqui tantum abest ut iis, ac Parysatidi præser-  
tim, falsam laudem affinxerit, vt veram potius detra-  
xisse, ex iis passim quæ de ea commemorat, omni-  
bus videri possit. Et de his quidem ita loquor, quasi  
ante illorum obitum historiam suam edidisse Cresiā  
constet. Nam si post eorū obitum in lucē ab eo pro-  
latam fuisse credamus, quomodo eum huius culpæ,  
imò vel huius suspicionis dicere affinē fuisse aude-  
bimus? Quod autē ad res Indicas attinet, profecto  
mendacii illū multis in locis nemo non facilē suspe-  
ctū habuerit: sed quotusquisque est qui conuincere  
queat & coarguere? Nescio(respondebit quispiā) quis  
eo tēpore potuerit: at nūc possunt mercatores nostri  
qui illuc & ipsi nauigant. Aī tu? at vnde illis, vt, quū  
sint αὐτοὶ οἱ Αἴγαθοι, ideoque iudicio eo quod literis &  
doctrina queritur, omnino careant: obseruare & ob-  
seruata aliispostea cōmemorare eadem quæ vīri do-  
cti, possint? Ne longè abeamus, vnde homini omniū  
literarum rudi, vt ligni πάρης dicti naturam ita ani-  
maduertisse, & animaduersam ita queat describere  
vt hoc in libello à Cresia descriptā habemus: vt omit-  
tam illud quod pro artis sua (quū medicus esset) soler-  
tia, vt obseruauit, ita & obseruasse debuit: nimirum  
illud lignum δίδωσθε ποῖς κοιλιακοῖς Βούηναι. vel tale  
quid quale alio quodam loco narratur? nēpe aut mi-  
ram cuiusdam radicis ad corrigendum nimium la-  
etis vsum virtutem: aut, quod de asinorū syluestriū  
cornu refert? qui è poculis ex eorū cornu cōfēctis bi-  
berint, neq; spasmō eos, neq; comitali morbo cor-  
ripi: sed neque, dūmodo aut vinū aut aquam aut po-  
culētū aliiquid aliud ex huiusmodi poculis bibant,  
illos hausto aut antē aut pōst minimē interire vene-  
no? Nequaquam profecto ab imperitis istis mercato-  
ribus expectāda hæc narratio fuerit. quid igitur illi

narrabunt enim irum se vidisse sylvestres asinos cornu in fronte gestantes, quod cuius coloris esset discernere non potuerint, sed nec satis eius magnitudinem considerauerint. Hac autem vim huic cornu esse insitam, tam sunt nescii, quam ii qui nunquam ne Indorum quidem nomen audiuerunt. Hac autem a me idcirco hic dicuntur, lector, ut quoties in quosdam homines incidet, qui plus fidei de illis rebus, mercatoribus etiam literatum imperitis, quam vel doctissimi antiquis scriptoribus adhibendū esse credunt, in prop̄ tu tibi quod illis nugatoribus respōdeas, esse possit. Quod si quis me roget, an nec Ctesia, nec aliis vetustis authoribus rerum huiusmodi historiā describētibus derogādam arbitrer esse fidem, ille a me hoc responsum feret: me domi & in patria mea tot tantaque rerum videre passim miracula, ut quū illos qui de peregrinarum regionum miraculis scripserūt lego: tum demum velim, Scepticam usurpans εποχῶ, dicere & μᾶλλον, id est & μᾶλλον πιστώ, & πιστώ. si tantum illa excipias quā ita a ratione abhorrent, ut ne ipse quidem sensus communis ea quenquam patiatur admittere. Quid si verò, quo magis tales sunt res aliquæ, eo etiā magis inter miracula, sed non inter incredibilia tamen referēdā sint? Nam vel istud quale sit considera. Fuerunt nonnulli prisco seculo homines, qui quod de quadam Indica aue narrabatur, eam videlicet in India, Indicum, illinc in Græciā transportatam, Græcum sermonem discere, & hominum more articulatas distinctasque voces tandem proferre: hoc ut planè absurdum & ineptum commentum, exsibilandum explodendumque esse dixerint. Quinam nempe non alii quam quibus huius modi auem ex Indicis oris aduetam videre nunquam contigisset. Nam Ouidius & Statius, fortasse &

ipſi, hominem id commemorantem, vt aperte men-  
daceim, aliquando riſu exceperant: at postquā ipsam  
illis datū fuit auem cernere & audire, quā ea de re fa-  
mæ & aliorū sermoni adhibere fidem noluerāt, eam  
ſuis ipſorum oculis adhibere coacti fuerunt. Et, vt il-  
los taceamus, hodiēque vulgaris est adeo illa auis, vt  
extare aliquem qui dicat incredibile esse quod de  
illa narratur, id demum nobis planè sit incredibile.  
Quem enim, psittacum ( quem *βιτακον* Ctesias hic  
appellat ) prater illum Veronensem Claudiani ſe-  
nem, aut aliquem illi ſimilem, nunquam vidiffe pu-  
tabimus? Finge tamen reperiri ſenem aliquem (&  
reperiuntur forſitan aliquot ex illis etiam qui in vr-  
bibus degunt) qui nur: quā eam volucrē viderit, aut,  
ſi viderit, loquentem certè nunquam audierit: an eū  
qui hāc illi cui inditā eſſe naturam affirmabit, fidem  
apud huiusmodi hominem impetraturū reris? Hoc  
certè ſi credis, longè falleris. His igit: ur tandem hūc  
ſermonem claudamus verbis. Quemadmodum ſi  
psittacus nūquam ex India aduectus ad nos fuiffet,  
auem apud Indos eſſe humanas voces ſonantem ne-  
mo crederet: nunc verò, quoniam vulgaris eſt illa,  
vix quisquam hoc miraculi loco habet: itidem etiā  
multa de aliis Indicis animalibus referrī, & de plan-  
tis atque arboribus, nominatim etiā de quibusdam  
radicibus, item de aquis, de metallis, de aliis deni-  
que multis illi regioni peculiaribus rebus comme-  
morari, quæ multorum fidem ſuperant: at ſi tam fa-  
ciliſ illarum rerum, quām psittaci, asportatio eſſet,  
tam facile ſirma ab omnibus persuasione reciperen-  
tur, quām ea quæ de psittaco ſcripta ſunt, recipiun-  
tur. Ergo quod Plutarchus Ctesiae Persicis tribuit  
*μυθῶδες* ( apud eum corruptè legitur *δημάστες* ) ego  
id in eum, ne in Indicis quidem, nedum in Persicis,

cadere existimo: At erat φιλολόγων. Fuerit verò φιλασθεῖσις, fuerit φιλοθέασις. quid tum? Hoc certè ut aliquo in loco Lacedamoniorum auribus aut Atheniensium aut Thebanorum potius quam veritati seruiret, facere potuisse dixerim: at ex una historiæ particula totam illam mendacii arguere, hoc ego iniquissimi iudicis esse censuerim. Sed Plutarchū, aliquo præjudico fortasse præoccupatum, quicquid libuerit, impunè scribere sinamus, & dē Ctesiā Persicis, penes ipsos Persas: de Indicis, penes Indos estō fides. Hic certè libellus, qualis qualis est, si aliud quo commendaretur, non haberet, vel hoc vnum abudè ad eius cōmendationem valere posset, quod aliquot cum ab aliis, tum verò à Plinio citati in eo reperiuntur loci. Sunt verò & maximè memorabiles in eo & minimè tamen vulgares historiæ. quarum vnam, lector, Latino sermone interpretatam, proferam: Διῆγημα certè huiusmodi quod rhetori cuiuspiam χρήσις pulcherrimæ argumentum, poetæ, ioco-so quidem, facetorum epigrammatum: seuero autem, grauissimæ tragœdiæ amplissimam suppeditare possit materiam. Mortuo, inquit, Megabyzo, vxor eius Amytis, libidinosa matre filia libidinosior, summè virorum erat appetens, & suam vndique explebat libidinem. Fortè accidit ut ægrotaret, nō gravi morbo illa quidem: sed qui tamen medici desideraret opem. Eam igitur inuisens Apollonides medicus Cous, quum iampridem eius esset amore corruptus, conualituram illam ('vtpote quæ hysterica esset) si cum viro congrederetur, affirmauit. Hac arte fit voti compos Apollonides, & amata potitur Amytide. Verū tabescerentem eam paulatim quū cerneret, à congressu abstinere cœpit. Illa autē tandem quum matri suæ rem totam aperuisset, eam, ne

hanc quam ab Apollonide acceperat, inultam impunitamque dimitteret iniuriam, rogauit. Mater, quæ audiuerat, ad Artaxerxen defert: narratque ut cōgres su eius usus esset, nec, nisi ea indignis prius abusus modis, illo abstinuisse. Rex matri de his agendi ut vellet, potestatem permittit. Illa igitur comprehensum & in vincula coniectum Apollonidem duos mēses in tormentis & cruciatibus habuit: tandem verò viuum etiam defodit. Hic iam mihi lector (quod in legendis historicorum scriptis longè & iucundissimum & utilissimum est) historiam cum historia cōfer, Persicam nimirum cum Romana. Amytin cum Messalina, Regis Persarum filiam cum imperatoris Romani coniuge mihi compara: & muliebre virtuōsique, quasi in speculo quodā, contēplare ingetiū. -- Cladius audi Quæ tulerit, dormire virum quum senserat vxor, Ausa Palatino, &c. satis enim tibi notos esse puto versus. Aptissimè autem, meo quidem iudicio, hoc par mulierum copulauerimus: ut quas personas & longa temporum intercapedo & longū locorum interuallum & linguae magna discrepanzia dissociauerūt, generis nobilitas (licet in altera maior) & morum fœditas ac turpitudo minimè nobili vinculo nobis consocient atque coniungant. Et de Messalinæ quidem ut audias libidine, tibi lōgē abeundū nō fuerit. Amytin autem præterquam Ctesix, etiam Dinonis grauiissimi authoris hoc infamatam reperi elogio, Αμυτίνη την ασια γυναικῶν καλοτάτην id est, Amytis omnium Asiarum fœminarum ut pulcherrima, ita libidinosissima. Historiam cum historia contulisti, lector: nunc autem poetæ quomodo cum historicis conferri debeant, & ut cum illorū sententiis horum pulchrè testimonia consonent, cōsidera. Nimirum quod à poeta Latinorum omniū

ingeniosissimò prenuntiatum est,litem magnam pù  
dicitur cum forma esse,non minus verè quam elegā  
ter esse dictū,iā anteā tibi,vt opinor,persuaseras:  
sed itaverū tamen hoc esse,vt non in omnes hāc ca-  
dere suspicionem existimare deberemus. At nūc hāc  
te docēt historiæ,nō obſcuras tantū,nō priuatas tan-  
tūm affines huic culpæ esse personas,verū etiā impe-  
ratrices,eorum etiā qui reges regum vocabantur(&  
meritò quidē vocabātur)filias. Sed cur ego tā me-  
morabilē vndique hāc tibi reddere conor narratio-  
nem?nimirum quòd illa vel certissimū Ctesiā φιλα-  
λησία datura sit testimonium. Quem enim missum-  
me facere velle simulauerā, nūc quasi ex insidiis re-  
petere libet sermonem. Ecquis vnicuique erga suam  
artem & erga eiusdem artis societate iunctos (quòd  
eiusdem velut sacri sint cultores) naturaliter quosdā  
amoris excitari nescit igniculosis Nisi igitur Ctesiā  
amica quidem ars sua,amicus verò Apollonides, sed  
amica magis historiæ veritas fuisset, hæc cine cum  
tāto vtriusque narrasset dedecore? At ego (dicet for-  
tasse Plutarchus)istud factū lögē aliter interpretor.  
Nam vt οὐ γενις οὐ γενεῖ κοτέει, sic etiam οὐ θεος οὐ βασιλεύς.  
hinc illa diffamatio. Itāne tandem hæc eius diffaman-  
di studiō commemoret, quem aliquot in locis non  
multo antē spōte laudauerit? Quo te iā vertes Plutar-  
che? Video video quo euadere velis. Passim ab Hero-  
doto dissētit. Patrē fabularū mihi narras. tāde te tuo  
cōfodisti gladio. Nimirū verax Ctesias mēdaci He-  
rodoto repugnat. Quid tu autē ad hæc,lectornōne  
iam tibi teneri Plutarchus videtur? Hoc si tibi per-  
suasi,Ctesiā τὸ φιλαλησία admirare mecum poti⁹,quām  
cū Plutarcho τὸ φιλοψυχὲ reprehēde. Aut,si tibi pa-  
ria in vīrāque partē rationum vidētur esse momēta,  
saltē te neutrum serua,& vti dixi,de Ctesiā Persicis,  
penes Persas,de Indicis,penes Indos fides esto. Vale.